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Objawy zapalenia oskrzelików
Wczesne objawy zapalenia oskrzelików są podobne do objawów zwykłego 
przeziębienia, takich jak katar i kaszel. Dalsze objawy zwykle rozwijają się 
w ciągu następnych kilku dni i obejmują:
•	 lekko	podwyższoną	temperaturę	(gorączkę),
•	 suchy	i	uporczywy	kaszel,
•	 trudności	w	karmieniu,
•	 szybki	lub	głośny	oddech	(świszczący	oddech).	

Leczenie zapalenia oskrzelików
Nie	ma	leków,	które	zabijają	wirusa	wywołującego	zapalenie	oskrzelików,	ale	
zakażenie	zwykle	ustępuje	w	ciągu	2	tygodni	bez	konieczności	leczenia.

Większością	dzieci	można	zaopiekować	się	w	domu	w	taki	sam	sposób,	jak	
w	przypadku	przeziębienia.

Należy	upewnić	się,	że	dziecko	otrzymuje	wystarczającą	ilość	płynów,	aby	
uniknąć	odwodnienia.	Niemowlętom	można	podać	paracetamol	lub	ibuprofen,	
aby	obniżyć	temperaturę,	jeśli	gorączka	je	niepokoi.	Należy	zawsze	sprawdzać	
etykietę.	

Kiedy skorzystać z pomocy medycznej
Większość przypadków zapalenia oskrzelików nie jest poważna, ale należy 
skontaktować się ze swoim lekarzem rodzinnym lub zadzwonić do NHS pod 
numer 111, jeśli:
•	 martwisz	się	o	swoje	dziecko,
•	 dziecko	przyjęło	mniej	niż	połowę	zwykłej	ilości	pokarmu	podczas	ostatnich	2	
lub	3	karmień	lub	miało	suchą	pieluchę	przez	12	godzin	lub	dłużej,

•	 dziecko	ma	utrzymującą	się	wysoką	temperaturę	(38°C	lub	wyższą),
•	 dziecko	wydaje	się	bardzo	zmęczone	lub	rozdrażnione.	

Należy zadzwonić pod numer 999 po pogotowie, jeśli:
•	 dziecko	ma	trudności	z	oddychaniem,
•	 język	lub	usta	dziecka	są	sine,
•	 w	oddechu	dziecka	występują	długie	przerwy.	

Zapobieganie zapaleniu oskrzelików
Bardzo	trudno	jest	zapobiegać	zapaleniu	oskrzelików,	ale	istnieją	kroki,	
które	można	podjąć,	aby	zmniejszyć	ryzyko	zachorowania	dziecka	i	pomóc	
w	zapobieganiu	rozprzestrzeniania	się	wirusa.

Należy:
•	 często	myć	ręce	swoje	i	dziecka,
•	 regularnie	myć	lub	wycierać	zabawki	i	powierzchnie,
•	 pozostawić	zarażone	dzieci	w	domu	do	czasu	ustąpienia	objawów,
•	 trzymać	noworodki	z	daleka	od	osób	z	przeziębieniem	lub	grypą,
•	 unikać	palenia	tytoniu	w	pobliżu	dziecka	i	nie	pozwalać	innym	palić	w	pobliżu.	

Aby	uzyskać	więcej	informacji,	należy	odwiedzić	stronę	internetową	NHS:  
nhs.uk/conditions/bronchiolitis

Zapalenie oskrzelików u niemowląt 
i małych dzieci 

Zapalenie oskrzelików jest powszechnie występującym 
zakażeniem dolnych dróg oddechowych, które dotyka 
niemowlęta i małe dzieci w wieku poniżej 2 lat. Większość 
przypadków jest łagodna i ustępuje w ciągu 2 do 3 tygodni bez 
potrzeby leczenia, ale u niektórych dzieci występują cięższe 
objawy, które wymagają leczenia szpitalnego.

Zapalenie oskrzelików jest wywoływane przez wirus znany jako 
syncytialny wirus oddechowy (RSV), który rozprzestrzenia się 
za pośrednictwem małych kropelek w czasie kaszlu lub kichania 
osoby zakażonej.
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Kiedy należy się martwić?

Powielono	za	uprzejmą	zgodą	strony	
internetowej	Healthier	Together

Potrzebna pilna pomoc.

Należy	udać	się	do	najbliższego	
Szpitalnego Oddziału Ratunkowego (SOR) 

lub	zadzwonić	pod	numer	999

Należy w dniu dzisiejszym 
skontaktować się z lekarzem lub 

pielęgniarką.

Należy	zadzwonić	do	swojej	przychodni	
lekarskiej	lub	do	NHS	pod	numer	111	–	

wybrać	111

Jeśli	objawy	utrzymują	się	przez	4	godziny	
lub	dłużej	i	nie	można	porozmawiać	ani	
z	członkiem	personelu	swojej	przychodni	
lekarskiej,	ani	z	personelem	NHS	pod	

numerem	111,	należy	sprawdzić	ponownie,	
czy	u	dziecka	nie	pojawiły	się	żadne	objawy	

oznaczone	na	czerwono.

Jeśli dziecko ma którekolwiek z poniższych objawów:

• Trudności	w	oddychaniu,	w	tym	ciągłe	szybkie	oddychanie;	
rozszerzanie	nozdrzy	lub	wciąganie mięśni pod żebrami 
podczas	oddychania

• Dziecko	nie	jest	zainteresowane	karmieniem	i/lub	wygląda	
na	odwodnione	(suche	usta,	zapadnięte	oczy,	brak	łez,	
senność,	brak	mokrej	pieluszki	w	ciągu	ostatnich	8	godzin	lub	
zapadnięte	ciemiączko	(miękkie	miejsce	na	głowie))

• Jest	senne	(nadmiernie	senne)	lub	drażliwe	(nie	można	go	
uspokoić	zabawkami,	programem	w	telewizji,	jedzeniem	lub	
noszeniem)	–	zwłaszcza	jeśli	pozostaje	senne	lub	rozdrażnione	
pomimo	spadającej	gorączki

• Jest	w	wieku	3–6	miesięcy	i	ma	temperaturę	39°C	lub	wyższą	
(ale	gorączka	jest	częsta	u	niemowląt	do	2	dni	po	szczepieniu)	
lub	nadal	ma	gorączkę	38,0°C	lub	wyższą	przez	więcej	niż	
5 dni

• Jego	stan	pogarsza	się	lub	jeśli	rodzic	ma	obawy

• Żaden	z	powyższych	objawów	nie	występuje

• To	normalne,	że	dziecko	robi	krótkie	przerwy	w	oddychaniu	
na	kilka	sekund	lub	oddycha	szybko	przez	krótki	czas.	Do	6.	
tygodnia	życia	u	dziecka	powinien	wystąpić	bardziej	regularny	
rytm	oddychania.

• Dodatkowe	informacje	na	temat	płaczu	niemowląt	i	sposobów	
radzenia	sobie	z	nim	można	znaleźć	na	stronie	https://
iconcope.org/

Jeśli dziecko ma którekolwiek z poniższych objawów:

• Jest	blade,	ma	wysypkę	i	wydaje	się	nienormalnie	zimne	
w dotyku

• Ma	przerwy	w	oddychaniu	trwające	dłużej	niż	10	sekund,	
wydaje	chrząkający	dźwięk	przy	każdym	wydechu	lub	ma	
sine	usta

• Jest	odrętwiałe	lub	sztywne	lub	wykonuje	powtarzające	
się,	gwałtowne	ruchy	rękami	lub	nogami,	które	nie	ustępują	
podczas	trzymania	dziecka	(napad	lub	drgawki)

• Jest	bardzo	pobudzone	(bardzo	płacze	pomimo	odwrócenia	
uwagi),	zdezorientowane	lub	bardzo	ospałe	(trudno	je	obudzić)

• Ma	wysypkę,	która	nie	znika	pod	wpływem	ucisku	
(„test szkła”)

• Jest	w	wieku	poniżej	3	miesięcy	i	ma	temperaturę	38°C	lub	
wyższą	(chyba	że	jest	to	gorączka	występująca	w	ciągu	
48	godzin	po	szczepieniu	i	brak	innych	objawów	oznaczonych	
kolorem	czerwonym	lub	bursztynowym)

Samodzielna opieka
Należy	kontynuować	opiekę	nad	dzieckiem	
w	domu.	Jeśli	rodzic	nadal	martwi	się	
o	swoje	dziecko,	musi	porozmawiać	

z	pielęgniarką	środowiskową,	lokalnym	
farmaceutą	lub	zadzwonić	do	NHS	pod	

numer	111	–	wybrać	111	
Rodzice	z	mniejszości	etnicznych	mogą	

skontaktować	się	z	doradcami Barnardo’s 
Boloh,	którzy	mogą	udzielić	praktycznych	
porad	i	wsparcia	w	wielu	różnych	językach. 

Należy	zadzwonić	pod	numer	
0800 151 2605	lub	odwiedzić	stronę	

internetową	https://helpline.barnardos.org.
uk/contact-boloh,	aby	skorzystać	z	funkcji	

czatu	internetowego.
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